MINISTÉRIO DA SAÚDE

SECRETARIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

PORTARIA Nº 69, DE 18 DEFEVEREIRO DE 2016 (*)

Divulga a relação dos municípios com vagas

remanescentes para os Programas de Provisão de

Médicos do Ministério as Saúde, nos termos do

Edital SGTES/MS nº 2, de 08 de janeiro de 2016.

O SECRETÁRIODE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE -

SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 55, do Anexo I do Decreto nº 8.065, de 7 de

agosto de 2013, e considerando os termos da Portaria Interministerial nº 2.087/MS/MEC, de 1º de

setembro de 2011, no âmbito do Programa de Valorização do Profissional da Atenção Básica (PROVAB)

e da Portaria Interministerial nº 1.369/MS/MEC, de 8 de julho de 2013, no âmbito do Projeto Mais

Médicos para o Brasil, resolve:

Art. 1º Divulgar a relaçãodos municípios com vagas remanescentes para osProgramas de

Provisão de Médicos do Ministério da Saúde, nos termos dosubitem8.2 do Edital/SGTES nº 02, de 08 de

janeiro de 2016, conforme lista disponível no site http://maismedicos.saude.gov.br.

Art. 2º Os candidatos de que trata o item 1 e observadas as regras dos subitens 8.10, 8.10.1

e 8.10.2 do Edital/SGTES nº 02, de 08 de janeiro de 2016, deverão manifestar interesse, através do SGP,

procedendo à escolha dos municípios, no prazo estabelecido no cronograma disponível no site

http://maismedicos.saude.gov.br.

Art. 3ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE PROENÇO DE OLIVEIRA

(*) Publicada no Diário Oficial da União n° 33, de 19 de fevereiro de 2016, Seção 1, p. 172.

http://maismedicos.saude.gov.br/
http://maismedicos.saude.gov.br/

ANEXO

RELAÇÃO DOS ENTES FEDERATIVOS ADERIDOS AOS PROGRAMAS DE PROVISÃO DO

MINISTÉRIO DA SAÚDE, COM VAGAS DISPONÍVEIS PARA A SEGUNDA CHAMADA DO

PROCESSO DE INDICAÇÃO DE MUNICÍPIOS, CONFORME DISPOSTO NOS SUBITENS 8.2 DO

EDITAL SGTES Nº 02, DE 08 DE JANEIRO DE 2016.

UF MUNICIPIO IBGE PERFIL VAGAS REMANECENTES

AC CRUZEIRO DO SUL 120020 Perfil 7 1

AL BOCA DA MATA 270100 Perfil 7 1

AL LIMOEIRO DE ANADIA 270420 Perfil 7 2

AL MARECHAL DEODORO 270470 Perfil 3 1

AM BARCELOS 130040 Perfil 7 1

AM BOCA DO ACRE 130070 Perfil 7 2

AM CAREIRO DA VARZEA 130115 Perfil 7 1

AM LABREA 130240 Perfil 7 1

AM MANACAPURU 130250 Perfil 5 2

AM TABATINGA 130406 Perfil 7 2

BA AMELIA RODRIGUES 290110 Perfil 4 1

BA ARACI 290210 Perfil 7 1

BA BARRA 290270 Perfil 7 1

BA BARREIRAS 290320 Perfil 1 1

BA BRUMADO 290460 Perfil 6 1

BA CAETANOS 290515 Perfil 7 1

BA CICERO DANTAS 290780 Perfil 7 1

BA CORACAO DE MARIA 290890 Perfil 7 1

BA CRUZ DAS ALMAS 290980 Perfil 2 1

BA CURACA 290990 Perfil 7 1

BA DOM BASILIO 291010 Perfil 7 1

BA ENTRE RIOS 291050 Perfil 7 1

BA INHAMBUPE 291370 Perfil 7 1

BA ITAPARICA 291610 Perfil 3 1

BA ITAPE 291620 Perfil 6 1

BA JEQUIE 291800 Perfil 6 1

BA JITAUNA 291830 Perfil 7 1

BA MANSIDAO 292045 Perfil 7 1

BA PIRITIBA 292480 Perfil 7 1

BA RIO REAL 292700 Perfil 7 2

BA SALVADOR 292740 Perfil 3 5

BA SANTA CRUZ CABRALIA 292770 Perfil 6 1

BA SANTALUZ 292800 Perfil 7 1

BA SANTO ESTEVAO 292880 Perfil 7 1

BA SAO JOSE DA VITORIA 292935 Perfil 7 1

BA SENHOR DO BONFIM 293010 Perfil 6 1

BA UNA 293250 Perfil 6 1

BA VALENCA 293290 Perfil 5 2

CE ALTO SANTO 230070 Perfil 7 1

CE BOA VIAGEM 230240 Perfil 7 1

CE CARIUS 230330 Perfil 7 1

CE CASCAVEL 230350 Perfil 3 1

CE CAUCAIA 230370 Perfil 5 3

CE CHOROZINHO 230395 Perfil 7 1

CE DISTRITO SANITARIO ESPECIAL INDIGENA CEARA 230440 Perfil 8 1

CE FORTALEZA 230440 Perfil 8 3

CE GROAIRAS 230490 Perfil 6 1

CE GUARAMIRANGA 230510 Perfil 6 1

CE IBARETAMA 230526 Perfil 7 1

CE ICO 230540 Perfil 7 1

CE ITAPIUNA 230650 Perfil 7 2

CE JIJOCA DE JERICOACOARA 230725 Perfil 7 1

CE MARACANAU 230765 Perfil 3 1

CE OROS 230950 Perfil 7 1

CE PALMACIA 231010 Perfil 7 1

CE PINDORETAMA 231085 Perfil 3 2

CE PIRES FERREIRA 231095 Perfil 7 1

CE RUSSAS 231180 Perfil 6 2

CE SOBRAL 231290 Perfil 6 1

DF BRASILIA 530010 Perfil 3 2

ES CARIACICA 320130 Perfil 5 1

ES SANTA LEOPOLDINA 320450 Perfil 4 1

ES SERRA 320500 Perfil 3 1

GO AURILANDIA 520260 Perfil 4 1

GO CRISTALINA 520620 Perfil 3 1

GO FORMOSA 520800 Perfil 5 2

GO GOIANIA 520870 Perfil 3 1

GO HIDROLANDIA 520970 Perfil 3 1

GO IACIARA 520990 Perfil 7 1

GO INDIARA 520995 Perfil 4 2

GO MINEIROS 521310 Perfil 2 2

GO MORRINHOS 521380 Perfil 4 1

GO PALESTINA DE GOIAS 521565 Perfil 4 1

GO RIO VERDE 521880 Perfil 1 1

GO VILA PROPICIO 522230 Perfil 4 1

MA ARARI 210100 Perfil 7 1

MA BARRA DO CORDA 210160 Perfil 5 1

MA CAROLINA 210280 Perfil 7 1

MA CAXIAS 210300 Perfil 7 1

MA DISTRITO SANITARIO ESPECIAL INDIGENA MARANHAO 211130 Perfil 8 1

MA IMPERATRIZ 210530 Perfil 3 1

MA MATINHA 210650 Perfil 7 1

MA PALMEIRANDIA 210760 Perfil 7 2

MA PINHEIRO 210860 Perfil 7 1

MA ROSARIO 210960 Perfil 7 1

MA SAO LUIS 211130 Perfil 8 1

MA TASSO FRAGOSO 211200 Perfil 7 1

MA VIANA 211280 Perfil 7 1

MG ALFREDO VASCONCELOS 310163 Perfil 4 1

MG ANDRADAS 310260 Perfil 2 1

MG ARAGUARI 310350 Perfil 1 1

MG CAMPO BELO 311120 Perfil 2 1

MG CARMO DO CAJURU 311420 Perfil 2 1

MG CONTAGEM 311860 Perfil 3 1

MG DELFIM MOREIRA 312110 Perfil 4 1

MG ENTRE RIOS DE MINAS 312390 Perfil 4 1

MG IGARAPE 313010 Perfil 3 1

MG INDIANOPOLIS 313070 Perfil 4 1

MG LAGOA DOURADA 313740 Perfil 4 1

MG LAGOA SANTA 313760 Perfil 3 1

MG MONTE SIAO 314340 Perfil 2 1

MG MORADA NOVA DE MINAS 314350 Perfil 4 2

MG OURO BRANCO 314590 Perfil 1 1

MG PARA DE MINAS 314710 Perfil 3 1

MG PIRAUBA 315130 Perfil 4 1

MG POCOS DE CALDAS 315180 Perfil 1 1

MG PONTE NOVA 315210 Perfil 2 3

MG SAO PEDRO DO SUACUI 316410 Perfil 4 1

MG SENHORA DOS REMEDIOS 316620 Perfil 4 1

MG TIROS 316890 Perfil 4 1

MG TRES PONTAS 316940 Perfil 2 1

MG UBERLANDIA 317020 Perfil 1 1

MG VICOSA 317130 Perfil 2 1

MS CAARAPO 500240 Perfil 4 1

MS DEODAPOLIS 500345 Perfil 4 1

MS DISTRITO SANITARIO ESPECIAL INDIGENA MATO GROSSO DO SUL 500270 Perfil 3 1

MS PONTA PORA 500660 Perfil 7 1

MT ARIPUANA 510140 Perfil 4 1

MT BARAO DE MELGACO 510160 Perfil 4 1

MT CACERES 510250 Perfil 5 1

MT COLIDER 510320 Perfil 4 1

MT CONQUISTA D'OESTE 510336 Perfil 4 1

MT POCONE 510650 Perfil 7 2

MT VARZEA GRANDE 510840 Perfil 5 1

PA ANAPU 150085 Perfil 7 1

PA AURORA DO PARA 150095 Perfil 7 1

PA BAIAO 150120 Perfil 7 1

PA BELEM 150140 Perfil 3 1

PA BREU BRANCO 150178 Perfil 7 1

PA CONCEICAO DO ARAGUAIA 150270 Perfil 6 1

PA CURUCA 150290 Perfil 7 3

PA MARABA 150420 Perfil 6 1

PA PARAGOMINAS 150550 Perfil 6 1

PA TUCURUI 150810 Perfil 6 1

PB CAAPORA 250300 Perfil 3 1

PB CACIMBAS 250355 Perfil 7 1

PB CAMALAU 250390 Perfil 7 1

PB DISTRITO SANITARIO ESPECIAL INDIGENA POTIGUARA 250750 Perfil 8 1

PB LIVRAMENTO 250850 Perfil 7 1

PB PICUI 251140 Perfil 7 1

PB PRINCESA ISABEL 251230 Perfil 6 1

PB RIACHO DOS CAVALOS 251280 Perfil 7 1

PB SAO MIGUEL DE TAIPU 251500 Perfil 7 1

PE AGRESTINA 260030 Perfil 7 1

PE CAMARAGIBE 260345 Perfil 5 1

PE CAPOEIRAS 260380 Perfil 7 1

PE CARPINA 260400 Perfil 2 1

PE CARUARU 260410 Perfil 5 1

PE GLORIA DO GOITA 260610 Perfil 7 1

PE ILHA DE ITAMARACA 260760 Perfil 3 1

PE JABOATAO DOS GUARARAPES 260790 Perfil 5 1

PE LAJEDO 260880 Perfil 6 1

PE OLINDA 260960 Perfil 5 1

PE PARNAMIRIM 261040 Perfil 7 1

PE SIRINHAEM 261420 Perfil 6 1

PI AGUA BRANCA 220020 Perfil 4 1

PI BARRAS 220120 Perfil 7 1

PI GUADALUPE 220450 Perfil 4 1

PI ITAINOPOLIS 220500 Perfil 7 1

PI PARNAIBA 220770 Perfil 5 4

PI PIRACURUCA 220830 Perfil 7 1

PR CALIFORNIA 410350 Perfil 4 1

PR CASCAVEL 410480 Perfil 1 1

PR COLOMBO 410580 Perfil 5 1

PR CURITIBA 410690 Perfil 3 1

PR DOIS VIZINHOS 410720 Perfil 2 1

PR IBEMA 410975 Perfil 4 1

PR KALORE 411310 Perfil 4 1

PR LONDRINA 411370 Perfil 3 2

PR MANDAGUARI 411420 Perfil 3 1

PR MANDIRITUBA 411430 Perfil 3 1

PR MARINGA 411520 Perfil 3 1

PR MATINHOS 411570 Perfil 2 1

PR PINHAIS 411915 Perfil 3 1

PR SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 412440 Perfil 7 1

PR SAO MIGUEL DO IGUACU 412570 Perfil 7 1

PR SAO SEBASTIAO DA AMOREIRA 412600 Perfil 4 1

PR TUPASSI 412795 Perfil 2 1

PR UMUARAMA 412810 Perfil 1 2

RJ AREAL 330022 Perfil 2 1

RJ ARRAIAL DO CABO 330025 Perfil 2 1

RJ BARRA MANSA 330040 Perfil 1 1

RJ BELFORD ROXO 330045 Perfil 5 2

RJ DUQUE DE CAXIAS 330170 Perfil 3 3

RJ NITEROI 330330 Perfil 3 2

RJ NOVA FRIBURGO 330340 Perfil 1 2

RJ NOVA IGUACU 330350 Perfil 5 3

RJ QUEIMADOS 330414 Perfil 5 1

RJ SAO JOAO DE MERITI 330510 Perfil 5 3

RN AREIA BRANCA 240110 Perfil 6 1

RN LAGOA DE PEDRAS 240630 Perfil 7 1

RN MAJOR SALES 240725 Perfil 6 1

RN SANTA CRUZ 241120 Perfil 6 1

RO JARU 110011 Perfil 6 1

RR CARACARAI 140020 Perfil 7 1

RS ALVORADA 430060 Perfil 5 1

RS ARROIO DOS RATOS 430110 Perfil 3 1

RS CACHOEIRA DO SUL 430300 Perfil 2 2

RS CAMPINAS DO SUL 430380 Perfil 4 2

RS CANOAS 430460 Perfil 3 1

RS CARAZINHO 430470 Perfil 2 1

RS CERRO GRANDE DO SUL 430517 Perfil 4 1

RS DOM PEDRITO 430660 Perfil 7 1

RS DONA FRANCISCA 430670 Perfil 4 1

RS ESTEIO 430770 Perfil 3 2

RS OSORIO 431350 Perfil 3 1

RS PAROBE 431405 Perfil 3 1

RS PEDRO OSORIO 431420 Perfil 4 1

RS PORTO ALEGRE 431490 Perfil 3 1

RS SANTA MARIA 431690 Perfil 1 1

RS SANTA ROSA 431720 Perfil 2 1

RS SANTANA DO LIVRAMENTO 431710 Perfil 7 1

RS SARANDI 432010 Perfil 2 1

RS URUGUAIANA 432240 Perfil 5 1

RS VILA MARIA 432340 Perfil 2 1

SC AGROLANDIA 420020 Perfil 2 1

SC BALNEARIO ARROIO DO SILVA 420195 Perfil 3 1

SC ICARA 420700 Perfil 3 1

SC ILHOTA 420710 Perfil 3 1

SC ITAJAI 420820 Perfil 3 1

SC LUIZ ALVES 421000 Perfil 3 2

SC MARAVILHA 421050 Perfil 2 1

SC NOVA ERECHIM 421140 Perfil 3 1

SC SAO JOAO BATISTA 421630 Perfil 3 1

SC SEARA 421750 Perfil 3 1

SE CEDRO DE SAO JOAO 280160 Perfil 6 1

SE NOSSA SENHORA DA GLORIA 280450 Perfil 7 1

SE TOBIAS BARRETO 280740 Perfil 6 1

SP ARARAQUARA 350320 Perfil 1 1

SP ASSIS 350400 Perfil 2 1

SP AVARE 350450 Perfil 2 2

SP BARRA BONITA 350530 Perfil 2 1

SP CABREUVA 350840 Perfil 1 1

SP CAJOBI 350930 Perfil 2 1

SP CAMPINAS 350950 Perfil 3 2

SP CAPELA DO ALTO 351030 Perfil 2 1

SP COTIA 351300 Perfil 3 2

SP CRUZEIRO 351340 Perfil 1 1

SP EMBU-GUACU 351510 Perfil 3 1

SP FERRAZ DE VASCONCELOS 351570 Perfil 5 2

SP GUARULHOS 351880 Perfil 3 2

SP INDAIATUBA 352050 Perfil 3 1

SP ITAPETININGA 352230 Perfil 1 2

SP ITATIBA 352340 Perfil 3 1

SP LIMEIRA 352690 Perfil 1 1

SP MAIRIPORA 352850 Perfil 3 1

SP MOGI DAS CRUZES 353060 Perfil 3 2

SP PARAGUACU PAULISTA 353550 Perfil 2 1

SP POMPEIA 354000 Perfil 1 1

SP PONTAL 354020 Perfil 2 1

SP PRESIDENTE PRUDENTE 354140 Perfil 1 1

SP SALTO 354520 Perfil 1 2

SP SANTO ANDRE 354780 Perfil 3 2

SP SAO BERNARDO DO CAMPO 354870 Perfil 3 4

SP SAO PAULO 355030 Perfil 3 12

SP SAO VICENTE 355100 Perfil 3 1

SP TABOAO DA SERRA 355280 Perfil 3 1

SP TUPA 355500 Perfil 1 1

SP VOTORANTIM 355700 Perfil 1 2

TO AXIXA DO TOCANTINS 170290 Perfil 6 1